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KẾ HOẠCH 
Nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường trong xây dựng  

nông thôn mới năm 2022 
______________ 

Thực hiện Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2020. 

Để nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn 

mới, Uỷ ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao chất lượng tiêu chí về môi trường trong xây dựng Huyện nông 

thôn mới, xã nông thôn mới; phát huy, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong 

thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nông nghiệp, tổ chức trồng và chăm 

sóc cây xanh tạo cảnh quan môi trường nông thôn,… Phấn đấu mỗi xã có ít nhất 

một tuyến đường kiểu mẫu và một mô hình hay, hiệu quả về bảo vệ môi trường 

để tạo điểm nhấn. 

Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, góp 

phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường của người dân trong 

xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

Thủ trưởng các đơn vị, địa phương xem công tác bảo vệ môi trường, xây 

dựng cảnh quan môi trường nông thôn là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và 

toàn xã hội; thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức 

trách nhiệm trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường 

nông thôn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp 

luật các hành vi gây ô nhiễm môi trường từ khi mới phát sinh. 

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, 

phát động trồng hoa, kiểng làm hàng rào xung quanh nhà ở, trụ sở cơ quan, 

trường học, trạm Y tế; trồng cây xanh, hoa kiểng tạo cảnh quan trên các tuyến 

đường giao thông nông thôn và nơi công cộng; thu gom và xử lý rác thải sinh 

hoạt hộ gia đình, thu gom, lưu chứa vỏ chai, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau 

sử dụng đúng nơi quy định, góp phần bảo vệ môi trường, đảm bảo sức khoẻ 

cộng đồng.  
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- Triển khai thực hiện hiệu quả xây dựng tuyến đường hoa, đường kiểu 

mẫu, xây dựng cảnh quan môi trường “Sáng - xanh - sạch - đẹp”, “Nhà sạch, vườn 

xanh, đường, sông không rác”, “ngày thứ Bảy đại đoàn kết”,…; nhân rộng các Câu 

lạc bộ “Tuyên truyền viên Bảo vệ môi trường”, “Tổ tự quản môi trường”, “Tổ Phụ 

nữ phân loại rác thải”, “Tổ Phụ nữ thân thiện môi trường”. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt 

đến nơi xử lý theo quy định, phối hợp với Công ty thu gom rác triển khai, mở 

rộng các tuyến thu gom rác trên địa bàn xã, thị trấn; kết hợp tuyên truyền, vận 

động hộ dân tích cực đăng ký tham gia thu gom rác thải đạt yêu cầu; phối hợp 

với các đoàn thể đẩy mạnh việc hướng dẫn người dân tự phân loại rác thải sinh 

hoạt, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình bằng phương pháp ủ 

phân compost. 

- Tăng cường vệ sinh môi trường tại các khu vực trung tâm xã, thị trấn, 

khu dân cư, các chợ và nơi công cộng khác; xử lý môi trường trong chăn nuôi 

thú y, thuỷ sản và thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đảm bảo 

hợp vệ sinh. 

- Kiểm tra, thực hiện nghiêm Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 

18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

bảo vệ môi trường; Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, 

chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo 

lực gia đình; Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 

16/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường về hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao 

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 

26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm 

vi khuôn viên cơ sở y tế. 

- Thực hiện tốt công tác thanh, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, dịch 

vụ (công nghiệp, chăn nuôi, chế biến lương thực - thực phẩm) trên địa bàn Huyện, 

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến 

môi trường. Đảm bảo 100% cơ sở sản xuất - kinh doanh, chế biến, dịch vụ trên 

địa bàn Huyện thực hiện đúng quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. 

- Thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi 

trường như: vứt rác bừa bãi không đúng nơi quy định, xử lý các chủ sử dụng đất để 

rác thải trên đất của mình gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng sức khỏe cộng đồng.  

2. Giải pháp thực hiện 

- Tổ chức tuyên truyền chuyên đề về bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh 

quan môi trường nông thôn trên hệ thông truyền thanh Huyện, xã, thị trấn; tập 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-155-2016-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-bao-ve-moi-truong-331295.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-155-2016-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-bao-ve-moi-truong-331295.aspx
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huấn, tuyên truyền theo chuyên đề hoặc thông qua các buổi sinh hoạt khóm, ấp, 

vận động các hộ dân ký cam kết bảo vệ môi trường, thường xuyên cải tạo cảnh 

quan xung quanh nhà ở, nơi công cộng.  

- Thường xuyên rà soát trồng, chăm sóc cây xanh để tạo thêm điểm nhấn, 

vận động người dân chung tay cải tạo cảnh quan môi trường xung quanh nhà ở, nơi 

công cộng, góp phần xây dựng tuyến đường kiểu mẫu, Cụm dân cư “An toàn - 

Xanh - Sạch - Đẹp”, mỗi xã có ít nhất 01 tuyến đường kiểu mẫu; phấn đấu trồng 

100.000 cây xanh theo Kế hoạch. 

- Tiếp tục mở rộng các tuyến thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn 

Huyện bằng nhiều hình thức, các tuyến đường nhỏ hẹp tiếp tục thực hiện theo 

hình thức trung chuyển rác, từng bước đầu tư hạ tầng giao thông để xe chuyên 

dụng thu gom rác trực tiếp của từng hộ dân; phấn đấu đến cuối năm 2022, tỷ lệ 

khối lượng rác thải được thu gom trên địa bàn Huyện đạt 60%; tuyên truyền, 

vận động, hướng dẫn các hộ dân ký hợp đồng thu gom rác đạt kế hoạch; 

thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vứt rác thải bừa bãi, gây ô 

nhiễm môi trường theo đúng quy định pháp luật. 

- Đối với các tuyến đường chưa triển khai dịch vụ thu gom rác: Giao Uỷ 

ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp với đoàn thể hướng dẫn người dân phân loại 

rác thải tại nguồn, xử lý rác đảm bảo vệ sinh môi trường bằng phương pháp ủ 

phân hữu cơ (compost). 

- Về chất thải công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại từ các cơ 

sở sản xuất kinh doanh: Tổ chức cho 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch 

vụ cam kết thực hiện các biện pháp thu gom và xử lý chất thải công nghiệp đúng 

theo quy định, kiên quyết xử lý theo quy định pháp luật những trường hợp xả, 

đổ chất thải gây ô nhiễm môi trường. 

- Chất thải nông nghiệp: Tiếp tục phối hợp với Công ty TNHH MTV SX 

TM DV Môi trường Tiến Phát triển khai, nhân rộng mô hình thu gom, xử lý bao 

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, trong năm 2022, phấn đấu có trên 50% 

lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng phát sinh được thu gom và xử 

lý theo quy định. 

- Về chất thải y tế: Phòng Y tế phối hợp với đơn vị liên quan, triển khai 

thực hiện đầy đủ việc thu gom và xử lý chất thải y tế trên địa bàn theo Kế 

hoạch riêng do ngành y tế xây dựng. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật 

về bảo vệ môi trường: Trong tháng 3, 4/2022. 

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm các quy định về bảo vệ môi 

trường: Từ tháng 5/2022 đến 31/12/2022. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường 

của Huyện, xã, thị trấn và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện thực hiện việc duy trì và nâng cao 

chất lượng tiêu chí môi trường của Huyện nông thôn mới; kiểm tra việc chấp 

hành pháp luật về bảo vệ môi trường (cơ sở sản xuất, kinh doanh, vùng nuôi 

thuỷ sản,...) theo quy định;  

Phối hợp với các ngành, đoàn thể, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức các 

lớp tập huấn tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan 

môi trường; phối hợp với các đơn vị liên quan trồng cây xanh xây dựng tuyến 

đường kiểu mẫu của Huyện, triển khai nhân rộng thu gom và xử lý rác sinh hoạt, 

rác thải nông nghiệp. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Hướng dẫn Uỷ ban nhân dân các xã thực hiện tiêu chí nước sạch hợp vệ 

sinh và nước sạch đạt quy chuẩn Quốc gia; tiêu chí nâng cao tỷ lệ gia đình và cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định pháp luật về đảm bảo 

an toàn thực phẩm. 

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm và thuỷ sản đảm bảo vệ 

sinh môi trường; thu gom và xử lý rác thải nông nghiệp đúng theo quy định. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi 

trường triển khai trồng và chăm sóc cây xanh, xây dựng tuyến đường kiểu mẫu; 

tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân Huyện đầu tư, nâng cấp, sửa chữa các tuyến 

đường giao thông nông thôn, đảm bảo về kết cấu hạ tầng trong xây dựng nông 

thôn mới. 

4. Phòng Y tế: Phối hợp với Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch thu gom 

và xử lý rác thải y tế tại các cơ sở khám, chữa bệnh và phòng khám tư nhân trên 

địa bàn Huyện, đảm bảo đúng theo quy định để Nhân dân nâng cao ý thức bảo 

vệ môi trường. 

5. Phòng Văn hoá và Thông tin: Phối hợp đưa tin, bài viết về chủ đề bảo 

vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới; nêu gương, biểu dương các tổ 

chức, cá nhân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; cập nhật, công bố danh 

sách các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đã 

được xử lý theo quy định. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn thể Huyện  

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động người dân ký kết hợp đồng thu 

gom rác thải sinh hoạt; huy động nguồn lực từ cộng đồng dân cư tham gia các hoạt 

động bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn; triển khai 

thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải tại nhà đảm bảo vệ sinh môi trường.  
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Phát động phong trào xây dựng các tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - 

đẹp”, “Nhà sạch, vườn xanh, đường, sông không rác”, nhân rộng các mô hình 

bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn. 

7. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

Thường xuyên rà soát, nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường xã nông 

thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn quản lý.  

Xây dựng kế hoạch mở rộng tuyến thu gom rác thải sinh hoạt tại địa 

phương, góp phần nâng cao tỷ lệ thu gom rác thải trên địa bàn Huyện. Thường 

xuyên tuyên truyền, vận động người dân ký hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt, 

để rác đúng nơi quy định. 

Triển khai trồng cây xanh xây dựng tuyến đường kiểu mẫu của xã, vận 

động các hộ dân giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh nhà ở, nơi công cộng, 

mỗi xã có ít nhất 01 tuyến đường kiểu mẫu, 01 mô hình hay về bảo vệ môi 

trường, để tạo điểm nhấn về cảnh quan nông thôn. 

Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ 

môi trường trên địa bàn quản lý; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm đúng theo thẩm quyền và quy định pháp luật; rà soát, cập nhật danh sách 

các cơ sở sản xuất kinh doanh mới phát sinh, cơ sở chưa đăng ký thủ tục bảo vệ 

môi trường trên địa bàn gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tham mưu, đề 

xuất Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo thực hiện đúng theo quy định pháp luật. 

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời 

phản ánh về Phòng Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn./. 

 
 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận: 
- Sở TN&MT (b/c); 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c); 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các cơ quan Huyện liên quan; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP (Mỹ, Khanh); 

- CV/NCTNMT, NN; 

- Lưu VT, VPUBND (T). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Tấn Phước 
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